همچنین، در ضمن پرداختن به جامعه مدینه، برخی عاداتها، آداب و رسوم و نیز ماهیت و تحول فعالیت اقتصادی و اجتماعی را در نظر داشتم. از مطالب یادشده برمی‌آید که موضوع نوشتار ما، اوضاع و احوال جامعه مدینه در فاصله زمانی هجرت رسول خدا (ص) و اصحاب به یثرب در سال 622 میلادی، تا سال وفات آن حضرت در سال 11 هجری / 632 میلادی را دربر می‌گیرد. روشن است که این دوره ده ساله، در عصر قانونگذاری و ایجاد دولتها دوره‌ای بسیار کوتاه است؛ از این‌رو، دشواری بررسی این موضوع در آغاز کار برای ما آشکار شد، که بی‌تردید صبر فراوان و کوشش بسیار پژوهشگر برای رسیدن به پیشرفت سریع در پیگیری رخدادهای تاریخی را می‌طلبید.

بهتر آن دیدم که کتابی جامع بین این کتابها را در نظر گیرم و موارد نادری که ابوعلی غسانی، بر ابو عمر بن عبدالبر افزوده، به آن اضافه کنم.¹

چنان شد که برترین تصنیف را که می‌توانست پایه بررسی کتابهای نگاشته‌شده درباره نام صحابه باشد، کتاب ابن حجر عسقلانی (م 852 ه / 1449 م)² به نام *الاصابه فی تمییز الصحابه* را یافتیم. این کتاب با آثار با ارزش در شناخت

¹. ابن‌اثیر، *اسد الغابه*، ج 1، ص 3-4.

². ابن‌حجر، همان احمد بن علی بن محمد بن علی بن احمد، ملقب به استاد امام‌الائمه ابوالفضل الکنانی العسقلانی المصری و قاهری شافعی است که در سال 773 ه در مصر متولد شد و در آنجا رشد یافت و نزد بسیاری از بزرگان در علم قرانت، حدیث و علوم مربوط به آن و حفظ متون و ادب، درس آموخت.

این منابع و مراجع، به چند دسته تقسیم می‌شوند:

نخستین دسته، کتابهای سیره، طبقات و نامهای صحابه است و در رأس این مجموعه، کتاب سیره النبی(ص) نوشته ابن‌اسحاق (م 151 / 762 م)، با تهذیب عبدالملک بن هشام (م 218 / 833 م)⁵ و قدیمی‌ترین اثر از آثار علمای مسلمان به شمار می‌آید که به دست ما رسیده است. ابن‌اسحاق نیز از نخستین کسانی است که مغازی پیامبر(ص) را گرد آورده‌اند.⁶ در مورد او گفته‌اند: تا زمانی که محمد بن اسحاق زنده بود، پیوسته علم در میان مردم بود.

همچنین به کتاب واقدی (م 207 ه) معروف به مغازی رسول الله نیز مراجعه کردم. واقدی به راستگویی و ثقه بودن معروف است.⁸ کتاب او در زمینه‌هایی که او بدان علاقه داشت همچون تاریخ سیاسی و نظامی و برخی امور اجتماعی همچون ماهیت مشارکت اجتماعی و سطح معیشت در مدینه به من کمک کرد. کتاب الطبقات الکبری، نوشته ابن‌سعد (م 230 / 845 م) به دلیل اطلاعات بسیار خوب به‌ویژه در زمینه‌های اجتماعی و اقتصادی و همچنین در وضع اجتماعی و طریقه معیشت در عصر نبوی، دیگر مدرسان من بود. الطبقات الکبری از موثق‌ترین کتابهای نوشته شده در این علم به شمار می‌آید. چنانکه کتاب ابن‌قدامة (م 620 ه) الاستبصار فی نسب الصحابه من الانصار از کتابهای با ارزشی شمرده می‌شود که اطلاعات کاملی در مورد دو قبیله اوس و خزرج، انساب آنها، پذیرفتن

³. همان، ج 2، ص 40.

⁴. مطبه السعادة، ط 1، قاهره، 1328 هـ در حاشیه آن، کتاب الاستیعاب فی معرفة الاصحاب نوشته ابن‌عبدالبر متوفی 463 هـ / 1070 م است. چاپی غیر از چاپی که ما به آن رجوع کردیم، وجود دارد که 8 جزء است (مطبعه السعادة، مصر، 1323-1325 هـ) و جزء هشتم آن به اسامی زنان صحابی اختصاص دارد.

⁵. ر.ک: ابن‌اسحاق، السیره، ج 1، ص 10-11، مقدمه محقق محمد محیی‌الدین عبدالحمید.

⁶. همان، ج 1، ص 9.

⁷. قنوجی، التاج المکمل، ص 111-112.

⁸. همان، ص 123.

اسلام از سوی آنان و نقش عظیم آنها در حمایت از دعوت اسلامی و برپا داشتن دولت هجرت در مدینه دارد. من به سبب رغبت به استفاده از حواشی کتاب، از نسخه خطی آن استفاده کردم.⁹ افزون بر آن در این زمینه به کتابهای متعددی مثل کتاب الاستیعاب فی اسماء الاصحاب نوشته ابن عبدالبر (م 463/ 1070م) و کتاب السیرة النبویه نوشته ابن کثیر (774ه/ 1373م) و کتاب سیر اعلام النبلاء نوشته ذهبی (م 784/ 1348م) و نیز کتابهای دیگر مراجعه کردم که نام آنها را در پایان بحث خواهم آورد.

مجموعه دوم، از منابع مورد استناد و استفاده، کتابهای فقه، حدیث و تفسیر است که به دلیل گزارشهای بسیار دقیق و مفید به من کمک کرد، به ویژه در شناخت اوضاع و احوال اقتصادی و اجتماعی مدینه اطلاعات دقیق و خاص زیادی درباره مسائل و امور جاری جامعه مدینه در عهد پیامبر (ص) داشت. در رأس این دسته، کتابهای برجسته‌ای قرار دارد که برای نخستین بار در این زمینه نگاشته و یا تصحیح شده است؛ کتابهایی از قبیل کتاب المؤطأ نوشته مالک بن انس (م 179/ 795م) و صحیح بخاری (م 256/ 870م) و صحیح مسلم (م 261ه) و تفسیر جامع البیان عن تاویل آی القرآن طبری (م 310/ 923م) و کتابهای دیگری در باب سنت، حدیث و فقه.

مجموعه سوم، منابع و مراجع، کتابهای تاریخ عمومی است؛ از قبیل کتاب طبری (م 310/ 923م) به نام تاریخ طبری، استفاده ویژه من از این کتاب، نوشته‌های او در مورد سیره رسول خدا (ص) است که از موثق‌ترین کتابهای نگاشته شده در سیره پیامبر به شمار می‌آید. در کنار آن کتاب الکامل فی التاریخ ابن اثیر و کتاب البدایة و النهایة فی التاریخ ابن کثیر و کتاب ابن خلدون (م 808/ 1405م) معروف به تاریخ ابن خلدون است. همچنین کتابهای دیگری که نام آنها را در فهرست منابع و مأخذ خواهم آورد. استفاده من از مجموعه یادشده، به طور عام، مراجعه به آنها بود. مراجعه یا برای مقایسه متون و شناخت نحوه استخراج مطالب، یا برای تفسیر امور غامض و یا برای شرح و بسط امور مجمل و خلاصه.

مجموعه چهارم، ماهیت این بحث، مراجعه کردن به بسیاری از کتابهای مرتبط به علوم و فنون مختلفی را می‌طلبد که در این دسته به نام «اطلاعات عمومی» قرار دارد؛ علومی همچون: انساب، لغات، فنون، طب، آثار، و نائق، احکام و... که به آنها اشاره خواهیم کرد. شاید بارزترین نمونه افرادی که در این شاخه‌ها کار کرده‌اند، افراد ذیل باشند: بلاذری (م 279/ 892م) در کتاب انساب الاشراف، ابن حزم (م 456/ 1064م) در کتاب جمهره انساب العرب، ابن درید (م 321/ 933م) در کتاب الاشتقاق، ابن منظور (م 711/ 1311م) در کتاب لسان العرب المحیط، ابن جلجل (زنده تا سال 384ه) در کتاب طبقات اطباء و الحکماء و افراد دیگری که در فهرست منابع خواهد آمد.

مجموعه پنجم، کتابهایی است که از تاریخ شهرها، به وجود آمدن محله‌ها و جغرافیای شهرها سخن می‌گویند. با اشتیاق زیادی که به مطالعه آنها و استفاده از گزارشهای آنها داشتم، دریافتیم که آنها به موضوع بحث ما ارتباط بسیار زیادی دارد.

بما انست الهجره من معالم دارالهجره نوشته مطری (م 741ه) و کتاب تاریخ الهجره المختار نوشته مرجانی (م 781ه) و کتاب وفاء الوفاء باخبار دارالمصطفی نوشته سمهودی. افزون بر آن، اشتیاق زیادی در مراجعه به کتابهای خطی قدیم و جدید داشتم، برای مثال کتاب المواعظ و الاعتبار فی ذکر الخطط و الآثار نوشته مقریزی (م 845/ 1441م) که در کار مقایسه محله‌های شهرها برایم مفید بود. علاوه بر آن چند کتاب جدید درباره محله‌ها وجود داشت مثل کتاب خطط الکوفه و شرح خریطتها نوشته لوثی ماسینیون مستشرق. در رأس کتابهای جغرافیای شهرها، کتاب المسالك و الممالک نوشته اصطخری (متوفی نیمه قرن چهارم هجری) و نیز کتاب معجم البلدان نوشته یاقوت حموی (م 626/ 1228م) قرار دارد. در این ردیف

⁹ ر.ک: نسخه چاپ شده، تحقیق علی نویهض، بیروت، 1971م.

کتابهایی قرار دارند که شناخت بیشتر مواضع جغرافیایی جزیره العرب را، که در میان بحث آمده، همراه با مقایسه نامها در آن زمان برابیم امکان پذیر کرد.